
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 

Determina n. 3719  del 24/07/2020 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la determina n. 5221 del 23/07/2018 alla Ditta GIS&WEB per il servizio di 
“Implementazione della piattaforma web dimostrativa come previsto nelle 
componenti del Progetto Europeo Transfrontaliero Marittimo TRIG-Eau – 
Transfrontaliera, Resilienza, Innovazione e Governance per la prevenzione del 
rischio idrogeologico per un importo di Euro 20.400,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la  Prof.ssa Ilaria Gnecco, responsabile scientifico del progetto per il 
partner UNIGE-DICCA ha comunicato che nel corso dello sviluppo della 
piattaforma sono emerse delle possibilità di sviluppo aggiuntive del servizio 
non previste inizialmente a bando, che costituiscono aspetti innovativi 
rispetto al servizio originariamente definito, e che la Prof.ssa Gnecco ha 
richiesto al partner capofila del progetto una modifica di budget per 
prevedere una risorsa aggiuntiva per l’update della piattaforma, contenuta 
all’interno della richiesta di modifica n.10; 

CONSIDERATO che l’AG ha riconosciuto la modifica di budget ed ha attribuito totali Euro 
6.100  al partner UNIGE-DICCA per l’affidamento del servizio di update della 
piattaforma TRIG Eau; 

CONSIDERATO che risulta conveniente integrare l’affidamento originario alla medesima 
ditta, che l’importo del nuovo affidamento non eccede il 50 per cento del 
valore del contratto iniziale e risultano soddisfatte, per quanto applicabili, le 
condizioni dall’art. 106, comma 1 lett. C) del codice gli appalti ovvero: 

1)  la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 
imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente 
aggiudicatore. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o 
provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti. 
Nel caso specifico sono emersi nel corso della ricerca aspetti innovativi a 
cui è seguito il provvedimento autorizzatorio dell’autorità di gestione.  

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere ad un nuovo affidamento alla ditta GIS & WEB, 
affidataria del precedente incarico;   

VISTO  il capitolato predisposto dalla Prof.ssa Ilaria Gnecco, relativo all’affidamento 
del servizio di “update” della piattaforma web dimostrativa sviluppata 
nell’ambito progetto "TRIG Eau - Transfrontaliera, Resilienza, Innovazione & 
Governance per la prevenzione del Rischio Idrogeologico, (all.1), che 
costituisce parte integrante della presente determina; 

VISTA  l’offerta presentata dalla Ditta GIS & WEB P.I. 01533090997 per il servizio 
richiesto per un importo di € 5.000 + I.V.A.; 



 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 
procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000; 

 

 

DETERMINA 

1. di affidare alla Ditta GIS&WEB P.I. 01533090997 il servizio di “update” della piattaforma web 
dimostrativa sviluppata nell’ambito progetto "TRIG Eau - Transfrontaliera, Resilienza, 
Innovazione & Governance per la prevenzione del Rischio Idrogeologico, come da capitolato 
allegato - CIG:  Z202DB6DCD - CUP: G96J16001250005; 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 6.100,00 IVA inclusa sulla voce COAN 100024-2017-IG-
INTERREGEU_001 della Prof.sa Ilaria Gnecco,  del  budget 2020; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

5. di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Aldo Spalla.  

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

  


		2020-07-24T10:54:04+0200




